Memorat Nietas, lib. I, Andronicum Commemoratum Imperatore S. Paulo aere exiressse imaginem, in templo quadrangulo Martyrum, eamque ante mortem Andronicum, quasi eam portenderet, lacrymatum esse; tenuerunt famuli lacrymas imaginis: illa uberiores profudit, quasi vivens in ea Pa. Jus, ex visceribus misericordie, Imperatoris in sepi, licet alias impii, necem dederet et fleret.

CAPUT VIII.

De S. Pauli fama et gloria.

Gloria, quanta sit et fuit Pauli fama et gloria, colligi potest, primo, ex iis qua hactenus dicta

sunt; secundo, ex eo quod, sicuti Moses Iudeorum, ita Paulus Gentium habitus et vocatus sit legislator et docto; tertio, quod Petrus et Paulus censeantur duo Ecclesiæ principes. Unde S. Augustinus, lib. De Consensu Ecclieci, er. p. x, affirmat olim moris fuisse, ut in qua talula Christi effigies picta extaret, in eadem hinc inde Petrus et Paulus, quasi Apostolorum duces, appingoarentur. Sic etiamnum videamus in altaris Pauli Petru appingi, idque a dextris Petri, cuius rei varia causas afferunt illustrissimi Cardinales Bellarminus et Baronius.

Pulchre Venantius Fortunatus, lib. III Carn., Paulum cum Petro ita comparat et combinat:

Colorem portæ lati duo lumen manu, Ore tonat Paulus, fulgurat arce Petrus, Inter Apostolicas radianti luce coronata, Doctor hic monitis, celsior illæ grada, Corda per hunc lumen resonant, et astræ per illum: Quo doceat illæ stylæ, suscipit ille polo, Pandit iter celsis hic dogmate, clavis alter Est via cui Paulus, jama fida Petrus, A facie hostiis duo propagula prassunt, Quos fidei turres Uriæ, caput oris, habet.

Unde S. Leo loquens de SS. Petro et Paulo, serm. 1: « Duo, inquit, ista preclara divini germina semiinis, in quantam sobolem germinarint, beatum milium Martyrum protestantur, qui Apostolicorum semuli triumporum, turbem nostram purpuratis et longe lateque rutilantibus populis ambierunt, et quasi ex multarum honore gemmarum conserto uno diademe coronaruntur. » Et de iisdem inferius: « In horum excellentia Patrum merito est excellentius gloriantur, quos gratia Dei in tantum apicem, inter omnis Ecclesiæ membra proveyit, ut eos in corpore, cui caput est Christus, quasi geminum constituerit lumen oculorum: de quorum meritis atque virtutibus, que omnem loquendi superant facultatem, nihil diversum, nihil debemus sentire discretum; quia illos et electi pure, et labor similes, et finit feles equalis. »

Et S. Chrysostomus, hom. 32 in epist. ad Rom.: « Ego, inquit, Romanum propterea diligo, tametsi et aliunde eam laudare queam, nempe a magnificientia, ab antiquitate, a pulchritudine, a divitias, a beatis et triumphis. Sed relicts omnibus illis, ob id illam beatam predico, quod erga illos Paulus, dum vivaret, adest fui benevolus, adest illos amat, coram disseruit, et postremo vitam finivit. Unde et civitas ista hinc facta est insignis, plusquam a religione omnibus, et sicut corpus magnum ac validum duos habet oculos illustres, Sanctorum videlicet illorum corpora. Non ita cœlum splendescat, quando radios suos sol exesse dimittit, sicuti Roma duas illas lampades ubique terrarum effundens. Considerate quale spectaculum visura sit Roma in resurrectione: hinc rapietur Paulus, inde Petrus in occursum Domini. Proplera celebro hanc urbem, non

PROEMIUM DE PRÆROGATIVIS S. PAULI.

propter copiam auri, non propter columnas, neque propter aliam phantasiam, sed propter columnas illas Ecclesias.

*Bellum Pan-
nentis
Chrysostomus
Pauli
venerabili-
tate et
separatio
erunt
Pauli.*

Quarto, quod ad Paulum Paulique sacras reliquias venerandas, e toto orbe Christiani Romanum confluent. Audi rursum Chrysostomum, hom. iun. citato, ad Pauli sepulcrum suspirantem :

Apostolorum ac Martyrum
Exosculantur omnia.

Et in hymno S. Hippolyti :

Oculu perspicuo figur impresa metallo.

Sidonius Apollinaris, lib. I, epist. 5, de se ita scribit : « Triumphalibus Apostolorum liminibus affusus, omnem protinus sensi membris male fortibus explosum esse languorem: post quæ colestis experimenta patrocinii, conducti diversori parte susceptus, » etc. Idipsum docet S. Chrysostomus loco citato : quin et hom. 30 in epist. II ad Corinthis, ait fideles solere januas et vestibula templi deosculari; et Cassiodorus, *Histor. Tripartita*, lib. IX, cap. xxx, et Fortunatus, lib. IV de vita sancti Martini :

Rursus Apollinaris prelatis limina lambe.
Fossu humi suplex.

Et Arator, *Histor. Apost.*, lib. II, agens de Philipensi templo in honore S. Pauli :

Quam bene carcer erat : tota concurrerit urbe,
Qui primum nova facta petat, quive oscula ligat
Postibus, et tacta sacre parte cylindri.

Petrus Arvernus Venerabilis, lib. II de Ecclesiis, agens de liminibus Apostolorum : « Ab eisdem, at, fidelibus dulcissime ac devotissime deosculantur. » Causam dat S. Hieronymus scribens nomine Pauli et Eustochii ad Macceilam : quia in his Petrus et Paulus, Christiani exercitus duces, sanguinem fiducie pro Christo. « Quia et Paganos in gravi elade aut causa id ipsum factissime docti Arnobius, lib. I : « Cum per omnia supplices et regibus tanto in honore fuit, quanto hic est (Paulus); exeterius Imperator foris alieni jacet abjectus : hic autem vult vivens et regnans medium urbis tenet; longe Imperatore clarior est et honoratio pellium sutor. » Quimodo, vigente et fervente persecuzione, hæc sepulcræ ex Oriente et Occidente, etiam cum capitib[us] periculo, adhuc certant Christiani. Ita ex Perside venisse constat Martham, Marium et Audifacem temporibus Claudi Imperatoris ad limina Petri et Pauli, atque suæ peregrinationis premium retulisse martyrum, quorum dies natalis sacræ fastis ascriptus, in Ecclesia recolitur 19 Januarii.

Porro solent fideles ad sepulcrum SS. Petri et Pauli venerabundi, plana in terram se prosternere, pavimentum osculari, et toto quasi corpore prostrati supplicare. Neque id soli plebeii faciunt, sed et viri graves ac Prelati : ut Cardinales Barorum quotidie ea visitasse, ac supplicem

toto corpore procubuisse humum deosculando vidit et landavit tota Roma. Neque id recens et novum : vetus fuit ille fidelium mos. Romipest enim in terram procedui, limina Apostolorum oscularabantur. Ita Prudentius in hymno S. Laurentii canit :

Apostolorum ac Martyrum
Exosculantur omnia.

Et in hymno S. Hippolyti :

Oculu perspicuo figur impresa metallo.

Sidonius Apollinaris, lib. I, epist. 5, de se ita scribit : « Triumphalibus Apostolorum liminibus affusus, omnem protinus sensi membris male fortibus explosum esse languorem: post quæ colestis experimenta patrocinii, conducti diversori parte susceptus, » etc. Idipsum docet S. Chrysostomus loco citato : quin et hom. 30 in epist. II ad Corinthis, ait fideles solere januas et vestibula templi deosculari; et Cassiodorus, *Histor. Tripartita*, lib. IX, cap. xxx, et Fortunatus, lib. IV de vita sancti Martini :

Rursus Apollinaris prelatis limina lambe.
Fossu humi supplex.

Et Arator, *Histor. Apost.*, lib. II, agens de Philipensi templo in honore S. Pauli :

Quam bene carcer erat : tota concurrerit urbe,
Qui primum nova facta petat, quive oscula ligat
Postibus, et tacta sacre parte cylindri.

Petrus Arvernus Venerabilis, lib. II de Ecclesiis, agens de liminibus Apostolorum : « Ab eisdem, at, fidelibus dulcissime ac devotissime deosculantur. » Causam dat S. Hieronymus scribens nomine Pauli et Eustochii ad Macceilam : quia in his Petrus et Paulus, Christiani exercitus duces, sanguinem fiducie pro Christo. « Quia et Paganos in gravi elade aut causa id ipsum factissime docti Arnobius, lib. I : « Cum per omnia supplices et regibus tanto in honore fuit, quanto hic est (Paulus); exeterius Imperator foris alieni jacet abjectus : hic autem vult vivens et regnans medium urbis tenet; longe Imperatore clarior est et honoratio pellium sutor. » Quimodo, vigente et fervente persecuzione, hæc sepulcræ ex Oriente et Occidente, etiam cum capitib[us] periculo, adhuc certant Christiani. Ita ex Perside venisse constat Martham, Marium et Audifacem temporibus Claudi Imperatoris ad limina Petri et Pauli, atque suæ peregrinationis premium retulisse martyrum, quorum dies natalis sacræ fastis ascriptus, in Ecclesia recolitur 19 Januarii.

Porro solent fideles ad sepulcrum SS. Petri et

Pauli venerabundi, plana in terram se prosternere, pavimentum osculari, et toto quasi corpore prostrati supplicare. Neque id soli plebeii faciunt, sed et viri graves ac Prelati : ut Cardinales Barorum quotidie ea visitasse, ac supplicem

PROEMIUM DE PRÆROGATIVIS S. PAULI.

ponere, apparentibus quibusdam tristibus signis, subita morte defunctus est. » Subdit S. Gregorius Orientalis fideles voluisse tollere corpora SS. Petri et Pauli; sed per fulmina fuisse dispersos, ut cap. vii recensit, unde concludit : « quis ergo nunc, serenissima Domina, tam temerarius possit existere, ut haec sciens, eorum corpora nondico tangere, sed vel aliquatenus presumat inspicere ? Denique ne Augustana vacuanam dimittat : « De catenis, inquit, quas ipse S. Paulus collo et in manibus gestavit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem aliquam vobis transmittere curabo, si tamen hanc tollere lamento prevaluerit. »

Quinto, Constantinus Imperator basilicam S. Pauli Apostoli, ex suggestione S. Sylvesteri, inter viam Ostiensem et Tiberim erexit, et sanctum eius corpus ita recondidit in aere et conclusit, sicut considerat S. Petri in eius basilica; atque ingentia eidem dona obulisti, quæ recente Baroniu anno Christi 324, p. 214 et 205. Imo, ipsomet Constantinus, epist. ad Catol., quia habetur. *Iacobus*, aliis corpora Apostolorum Petri et Pauli in electro conclusisse : « Quia, inquit, electro nulla praevaleat materia elementorum. » Unde Plinius assertor electrum esse pretiosissimum. Hanc basilicam postea Valentianus Junior imperator amplissimum effect anno Christi 336: exstat Valentianus haec de re scriptum ad Sallustium, prefectum Urbis, lib. II *De Debet urb. Roman.* Cod. Theodos. Eadem basilicam in expugnatione Romæ venierunt sunt Goti, ut eo configuratis pepercerint : imo ipsimet Goti S. Marcellum ejusque filium Principiam, sanctissimas feminas atque cognatas, et S. Pauli basilicam perduxerunt, ut custodirent intacta, ut refert S. Hieronymus, epist. 143 ad Priscipion. Eadem basilica postea magnis donis ornata est a S. Gregorio et a Sergio Pontifice, qui et hospitium S. Pauli Rome in ecclesiastis converxit: que etiamnum extat est quae Vicilio nostro Romano, ut multum milii gratuler, quod in vicinia S. Pauli habuimus, eumque assidue comimus quasi intuear, ac vocatur « ecclesia Beatae Mariae in via lata. » Plurima alia magnificissima tempia in Italia, Hispania, Germania, Gallia, Anglia, Belgio et alii provinciis in honorem S. Pauli exedificatae scimus.

Quin in S. Pauli memoriam, et tropheas mox martyris fuiss[us] erecta, puta ecclesiam ab Anacleto Pontifice, eamque sevientibus persecutionibus perdurasse, magisque clarissimæ, docet ex Enesio et aliis Baronius anno Christi 406, in fine. Ex tot etiam prescis principum Romanorum titulis et tropheis, Dei providentia factum est, ut duas ingentes columnas marmoreæ remanserint, Antoniū Imperatoris una, altera Trajanī, utriusque victoris et triumphis incise et exalte, quibus duas Ecclesias columnas a Sixto V Pontifice imponebantur. Itaque columnæ Antoniū cœsar